UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ NỘI VỤ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /SNV-NCC             Quảng Ngãi, ngày  17  tháng 6 năm 2025

V/v hướng dẫn tặng quà của Chủ

    tịch nước và của tỉnh nhân

dịp kỷ niệm 78 năm ngày

Thương binh-Liệt sĩ

 (27/7/1947 - 27/7/2025)

                                     Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Quyết định số 1000/QĐ-CTN ngày 13/6/2025 của Chủ tịch nước về

việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); Công văn số 3733/BNV-NCC

ngày 16/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ

tịch nước nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2025);

Căn cứ Nghị quyết 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định mức chi quà tặng nhân ngày

Thương binh -Liệt sĩ (27/7) và Tết cổ truyền trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công

văn số 3722/UBND-KGVX ngày 14/6/2025 của UBND tỉnh về việc chi trả tiền

quà cho người có công nhân dịp 78 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2025);

 Sở Nội vụ hướng dẫn thực hiện việc tặng quà của Chủ tịch nước và của

tỉnh cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công

nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025), cụ thể

như sau:

A. Đối tượng được hưởng và mức quà tặng:

I. Quà tặng của Chủ tịch Nước:

1. Mức quà 600.000 đồng, tặng:

a) Người có công với cách mạng:

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và

những cá nhân đã có quyết định phong tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh

hùng trước ngày 28/7/2025 nhưng chưa hoàn thiện thủ tục hưởng trợ cấp ưu đãi

hàng tháng;

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại

B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu

đãi hàng tháng;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn

thương cơ thể từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

b) Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân

nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng.

2. Mức quà 300.000 đồng, tặng:

2

a) Người có công với cách mạng:

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại

B, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu

đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn

thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

b) Đại diện thân nhân liệt sĩ.

c) Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

II. Quà tặng của tỉnh:

1. Mức quà 500.000 đồng

2. Đối tượng nhận quà tặng

a) Người có công với cách mạng:

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh và thương binh

loại B được công nhận trước ngày 31 tháng 12 năm 1993 đang hưởng trợ cấp ưu

đãi hằng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động.

- Bệnh binh đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng.

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hằng

tháng.

- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động trong thời

kỳ kháng chiến, Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng

tháng.

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của

người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu

đãi hằng tháng.

b) Đại diện thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ (tính theo định suất

liệt sĩ).

B. Tổ chức thực hiện:

I. Về tổ chức thực hiện tặng quà

Quà tặng của Chủ tịch nước, của tỉnh cho đối tượng người có công, gia

đình liệt sĩ được tặng bằng tiền. Việc tặng quà cho người có công phải kết hợp

thật chu đáo với việc thăm hỏi, động viên của các cơ quan, đoàn thể, tổ chức

trên địa bàn đến từng đối tượng.

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Nội vụ phối

hợp với các cơ quan của địa phương tổ chức tuyên truyền và thực hiện tặng quà

tới đối tượng chính sách kịp thời, đầy đủ và hoàn thành trước ngày 25/6/2025,

tuyệt đối không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

II. Lập danh sách cấp tiền quà 27/7/2025 cho đối tượng chính sách

1. Căn cứ đối tượng nhận quà ngày Thương binh – Liệt sĩ theo quy định,

Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung Phòng Nội vụ) lập danh

sách đối tượng nhận quà của Chủ tịch nước theo biểu mẫu số 01, quà của tỉnh

theo biểu mẫu số 02 đính kèm, trình Chủ tịch UBND cấp huyện phê duyệt.

3

Danh sách đối tượng thuộc diện nhận tiền quà của Chủ tịch nước và của

tỉnh nhân ngày Thương binh – Liệt sĩ phải được kiểm tra, rà soát kỹ trước khi

phê duyệt, cấp phát quà cho đối tượng. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc chậm trể trao tặng quà cho đối tượng

chính sách, phê duyệt không đúng đối tượng, thiếu sót hoặc trùng lặp đối tượng

thụ hưởng.

2. Đối với thương binh đang công tác trong lực lượng Quân đội và Công an

hưởng chế độ trợ cấp thương tật hàng tháng do ngành Quân đội và Công an chi

trả thì đơn vị lập danh sách, ghi rõ họ tên, số sổ trợ cấp, tỷ lệ thương tật được

Thủ trưởng đơn vị xác nhận, gửi Phòng Nội vụ nơi đóng quân tổng hợp, trình Sở

Nội vụ phê duyệt nhận tiền quà 27/7/2025 của tỉnh.

III. Hướng dẫn thêm một số nội dung cấp phát quà tặng

1. Đối với tiền quà của Chủ tịch nước

 a) Đối tượng quy định tại khoản 1 và điểm a khoản 2, mục I, phần A:

Mỗi người chỉ nhận được 01 suất quà của Chủ tịch nước. Trường hợp một

người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện hưởng cả 02 mức quà

thì nhận 01 suất quà với mức cao nhất, nếu đủ điều kiện hưởng cùng một mức

thì nhận 01 suất quà với mức đó.

b) Đối tượng quy định tại điểm b khoản 2 mục I phần A:

- Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân nhân

còn sống được nhận 01 suất quà 300.000 đồng. Trường hợp thân nhân liệt sĩ

đồng thời là đối tượng được nhận quà theo quy định tại khoản 1 và điểm a khoản

2, mục I phần A Công văn này, thì cử đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ để

nhận 01 suất quà 300.000 đồng đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

 - Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất một người còn sống, đồng

thời đại diện duy nhất đó thuộc đối tượng được tặng quà theo quy định tại điểm

a khoản 1 và điểm a khoản 2 Mục I phần A thì người đó được nhận thêm 01 suất

quà 300.000 đồng đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

- Trường hợp thân nhân liệt sĩ có từ 02 người trở lên còn sống, đều thuộc

đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a khoản 1 và điểm a khoản 2 mục I

phần A thì cử một người để nhận 01 suất quà 300.000 đồng đối với đại diện thân

nhân liệt sĩ.

c) Trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người thờ cúng liệt sĩ được

nhận quà tặng của Chủ tịch nước. Mỗi một liệt sĩ thì người thờ cúng liệt sĩ được

nhận 01 suất quà.

2. Đối với tiền thăm hỏi, động viên của tỉnh:

a) Những đối tượng ghi ở mục I, phần A nêu trên đã được Chủ tịch nước

tặng quà cũng được tặng quà 27/7 của tỉnh.

b) Trường hợp một người được xác nhận là 02 đối tượng trở lên đủ điều

kiện hưởng cả 2,3,.. suất quà của tỉnh thì chỉ được nhận 01 suất. Trường hợp bản

thân là đối tượng nhận quà theo quy định tại điểm a khoản 2 mục II phần A đồng

4

thời là đại diện thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ thì được nhận 01

suất cho bản thân và được nhận quà theo định suất liệt sĩ.

c) Trường hợp thân nhân liệt sĩ hưởng trợ cấp tuất hằng tháng, đồng thời

cũng là người thờ cúng liệt sĩ thì được nhận quà theo định suất liệt sĩ.

III. Nguồn kinh phí chi trả và quyết toán

- Quà tặng của Chủ tịch nước sử dụng từ nguồn ngân sách Trung ương thực

hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công được giao tại Quyết định số 12215/QĐ-

SLĐTBXH ngày 31/12/2024 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội (nay là Sở Nội vụ) tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán chi thường xuyên

ngân sách Nhà nước năm 2025 thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với

cách mạng; Công văn số 669/SNV-VP ngày 22/4/2025 Sở Nội vụ về việc điều

chỉnh dự toán, tiếp tục chi kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công

với cách mạng năm 2025 đã được cấp có thẩm quyền giao đến khi có quyết định

điều chỉnh, bổ sung dự toán của cấp có thẩm quyền.

- Quà tặng của tỉnh sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh được giao tại Quyết

định số 645/QĐ-SNV ngày 26/3/2025 của Giám đốc Sở Nôi vụ về việc giao dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ điều kiện cụ thể của

từng địa phương, chỉ đạo Phòng Nội vụ, UBND các xã, phường, thị trấn và các

cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Phương án thực hiện việc cấp phát tiền

quà cho đối tượng người có công, thân nhân người có công với cách mạng phù

hợp với tình hình thực tế.

Kết quả thực hiện báo cáo về Sở Nội vụ trước ngày 25/6/2025 (theo biểu

đính kèm) để tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Nội vụ và UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các địa phương phản

ánh về Sở Nội vụ  để được hướng dẫn giải quyết.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

                                                                                        GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;               (B/cáo)

- UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;                                                                                              Tạ Công Dũng

- Bộ CHQS, Bộ CHBĐBP, CA tỉnh;
- Phòng Nội vụ các huyện, tx, tp;

- Báo Quảng Ngãi;
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở;

- Website Sở Nội vụ;

- Lưu VT, NCC.

5

		2025-06-17T08:24:02+0700

		2025-06-17T08:29:13+0700

		2025-06-17T08:29:13+0700